
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Appalti, Contratti, Patrimonio n° 20 del 
16/02/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER LA DURATA DI 
CINQUE ANNI - CIG:738582606E - APPROVAZIONE BANDO

Il Redattore: Celauro Angela 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di  Giunta Municipale  n.  315 del 12.07.2017 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
Preso atto che fin dal 2004, anno del primo affidamento,  questo Ente per la predisposizione 
dei capitolati per l'acquisizione delle  polizze assicurative e per la gestione delle stesse e dei 
sinistri si è avvalso dell'opera di intermediazione assicurativa;
Preso atto che tale attività si è rivelata vantaggiosa per l'Ente;
Considerato che il contratto in essere trova la sua naturale scadenza il 18 marzo 2018;
Considerato che il servizio de quo non comporta alcun costo per l'Ente fatta eccezione per le 

spese di pubblicazione e per il contributo all'A.N.A.C. ;

Dato atto che questo Settore ha predisposto il bando di gara per l'affidamento del servizio di 
cui trattasi, da esperirsi con procedura aperta ai sensi dell'art.60 del D.Lgs. n.50/2016 e con 
il  criterio dell'offerta più vantaggiosa ai sensi  dell'art.95, c.2 del succitato decreto e che 
occorre ora approvarlo; 
Preso atto dell'obbligo di procedere alla pubblicazione dell'avviso di gara e dell'esito sulla 
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, ai sensi del combinato disposto dall'art.73 del D. 
Leg.vo n.50/2016 e  dal  comma 2 dell'art.1  della  L.R.  n.12/2011 e dell'art.24 della  L.R. 
n.8/2016 e che è dovuto il contributo all'A.N.A.C. ;
Verificato, pertanto, che per potere pubblicizzare l'estratto del bando di gara e l'esito nella 
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana occorre procedere al pagamento della somma di € 

Pagina 1/3



117,40, oltre alle spese postali pari ad € 1,50, di cui € 95,00 quale corrispettivo da versare  
alla  G.U.R.S.  ed  €  20,90  quale  importo  I.V.A.  da  pagare  all'Agenzia  delle  Entrate  per 
ciascuna delle  pubblicazioni;
Constatato  che  le  somme occorrenti  per  le  spese  di  pubblicità  del  Bando di  gara  sulla 
G.U.R.S possono essere  prelevate  dal  Cap.1240,  codice  bilancio 01.11.1.03.02.99.999 – 
con Scadenza 2018 e che le stesse verranno, di fatto spese al 2018; 
Rilevato che le spese di pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara saranno 
rimborsate dall'affidatario entro il  termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione, ai sensi 
dell'art.216, comma 11, del D. Leg.vo n.50/2016 e come definito all'art.5, comma 2, del 
succitato Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016; 
Dato atto che:
-operando in esercizio provvisoria, la predetta spesa è necessaria ed indifferibile in quanto 
trattasi  dell'assolvimento  di  un'obbligazione  derivante  da  norme  di  legge  (Decreto  2 
dicembre 2016, pubblicato su GU n.20 del 25.01.2017, del Ministero delle Infrastrutture e 
dei  Trasporti)  il  cui  inadempimento  produrrebbe  danni  all'Ente  (art.163,  comma  2, 
D.Lgs.n.267/2000);
- la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 
del 24 marzo 2017;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA 
1) Approvare il bando di gara relativo alla procedura aperta per l'affidamento “ Servizio di 
brokeraggio assicurativo a favore dell'Ente per la durata di cinque anni  – CIG: 738582606E 
-  ”  per un importo contrattuale stimato di €50.000,00 (€10.000,00 annuo per cinque anni 
derivante dalle provvigioni applicate dal Broker in carica alle Compagnie assicurative su un 
monte premi annuo di €118.673,20); 
2) Dare atto che le prescrizioni contenute nel bando di gara sono in linea con i principi e gli 
adempimenti  derivanti  dalle  disposizioni  legislative  comunitarie,  nazionali  e  regionali 
vigenti in materia di appalti;
3)  Impegnare la  somma  complessiva  di  €264,80  sul   Cap.1240,  codice  bilancio 
01.11.1.03.02.99.999 per G.U.R.S. e A.N.A.C.;
4) Provvedere al pagamento della somma complessiva di € 117,40 così distinta: € 95,00 da 
erogare in favore della Regione Siciliana – Gazzetta Ufficiale – Inserzioni,  € 20,90 per 
I.V.A.  da  erogare  all'Agenzia  delle  Entrate  ed  €  1,50  per  spese  postali,  prelevando  il 
suddetto  importo,  impegnato  con  questo  provvedimento,  dal  Cap.1240,  codice  bilancio 
01.11.1.03.02.99.999 -  con Scadenza 2018;
5) Autorizzare l’Ufficio di Ragioneria all’emissione del mandato di pagamento relativo al 
suddetto versamento della somma di € 117,40 per costo inserzione sulla GURS e spese 
postali in favore dell'economo comunale che anticipa la relativa somma.
6) Destinare €30,00 al pagamento del contributo dovuto all'Autorità di Vigilanza sui Lavori 
Pubblici da effettuarsi entro il termine di scadenza che sarà indicato nel bollettino MAV che 
sarà emesso dalla Autorità secondo le modalità indicate dalla stessa nell'avviso dell'8 marzo 
2011;
7)  Mantenere l'impegno residuo per la pubblicità, pari ad €117,40 per il pagamento delle 
spese di pubblicità dell'esito di gara sulla G.U.R.S.  al citato Cap.  1240, codice bilancio 
01.11.1.03.02.99.999  con Scadenza 2018;

Pagina 2/3



6)  Dare atto che le spese di pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara 
saranno rimborsate a questa stazione appaltante dall'affidatario entro il termine di sessanta 
giorni dall'aggiudicazione, ai seni dell'art.216, comma 11, del D.Leg.vo n.50/2016 e come 
definito all'art.5, comma 2, del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 
2 dicembre 2016;
8) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183, comma 8, del D.Lgs.n.267/2000 e 
rispettoso delle disposizioni di cui al c.5 dell'art.163 del D.Lgs. 267/00, relative l'esercizio 
provvisorio,  trattandosi di somme rientranti nei dodicesimi di competenza non suscettibili, 
in ogni caso, di pagamento frazionato in quanto trattasi di spese per pubblicità legale come 
sopra esposto - PEG 2017-2019

Allegato parte integrante: Bando di gara e Capitolato;

 

Ragusa,  16/02/2018 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

